
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 50/C/19 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA PERIODO 31.12.2019-31.12.2024, POLIZZE VARIE: DETERMINA A 
CONTRARRE.  
C.I.G. 805688717C 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

 

- il Comune di Frugarolo ha in scadenza il 31 dicembre 2019 i contratti assicurativi 

 

- che occorre dunque procedere all’assegnazione del servizio assicurativo in scadenza; 

 

- che con apposita determinazione è stato conferito incarico di brokeraggio assicurativo alla Società 

A&M Consulting S.r.l., Via Serra 5/1, Genova, di seguito Broker; 

 

- che il Broker, come disposto dal disciplinare di incarico, ha provveduto all’esecuzione dello studio 

preliminare di esame e valutazione delle polizze assicurative del Comune e predisposto i capitolati da 

porre a base di gara per le seguenti coperture dei rischi relativi a: 
 

 

 
 

LOTTI DESCRIZIONE 

IMPORTO A BASE 

DI GARA 

SU BASE ANNUA 

 

 

MOLTIPLICATORE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO LORDO 

A BASE D’ASTA 

(5 ANNI +  

90 GG. PROROGA 

TECNICA I 

Lotto 
1 

Polizza 
Incendio 

2.062,00 

 
5,25  10.825,50 

Lotto 
2 

Polizza 
RC Inquinamento 

1.271,00 
 

5,25 
6.672,75 

Lotto 
3 

Polizza 
RC Patrimoniale colpa lieve 

1.854,00 
 

5,25 
 9.733,50 

Lotto 
4 

Polizza 
Tutela legale 

2.400,00 
 

5,25 
12.600,00 

Lotto 
5 

Polizza 
Furto 

773,00 
 

5,25 
4.058,25 

Lotto  
6 

Polizza  
RCT/O 

5.699,00 
 

5,25 
 10.825,50 



Lotto 
7 

Polizza 
Elettronica 

581,00 
 

5,25 
3.050,25 

Lotto 
8 

Polizza 
Infortuni OMNIA 

800,00 
 

5,25 
4.200,00 

Lotto  
9  

Polizza  
Volontari 

540,00 
 

5,25 
2.835,00 

Lotto  
10 

Polizza 
RC Auto cumulativa 

6.000,00 
 

5,25 
31.500,00 

Lotto  
11 

Polizza 
kasko 

      1.600,00  
 

8.400,00 

 
Totale della fornitura 

104.700,55 

 

 

Dato atto che le coperture dei rischi proposte dal Broker ed i capitolati, rispondono entrambi alle esigenze 

assicurative dell’Amministrazione Comunale; 

 

Dato atto che l’importo stimato dell’appalto è inferiore ad euro 221.000,00 e risulta dunque possibile dar 

corso alla presente procedura secondo il disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto di invitare alla gara gli Operatori economici, proposti dal Broker assicurativo, in quanto in 

possesso di specifica esperienza maturata nella gestione di contratti assicurativi negli Enti Locali, anche e 

soprattutto nelle vicende post-vendita e cioè nella gestione dei sinistri. 

 

Dato atto del visto contabile e dato atto altresì che la presente diverrà esecutiva dopo l’attestazione di 

copertura finanziaria - ex art. 153 D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Bilancio di previsione 2019-2021, esecutivo; 
VISTO il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 

31/05/2019; 

 
DETERMINA 

 

1)  di procedere all’affidamento del servizio assicurativo di durata quinquennale (31/12/2019 – 31/12/2024), 

mediante la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 – ed attraverso il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.Lgs.50/2016, 

secondo parametri di valutazione relativi al merito tecnico ed al profilo economico; 

 

2)  di approvare i Capitolati speciali dei seguenti servizi assicurativi quali allegati A) alla presente quale 

parte integrante e sostanziale: 

 

LOTTI DESCRIZIONE 

Lotto 
1 

Polizza 
Incendio 

Lotto 
2 

Polizza 
RC Inquinamento 



Lotto 
3 

Polizza 
RC Patrimoniale colpa lieve 

Lotto 
4 

Polizza 
Tutela legale 

Lotto 
5 

Polizza 
Furto 

Lotto  
6 

Polizza  
RCT/O 

Lotto 
7 

Polizza 
Elettronica 

Lotto 
8 

Polizza 
Infortuni OMNIA 

Lotto  
9  

Polizza  
Volontari 

Lotto  
10 

Polizza 
RC Auto cumulativa 

Lotto  
11 

Polizza 
kasko 

 

 

3)  di approvare il testo della lettera di invito alla gara, quale allegato 2), con i relativi allegati 3) (schema 

offerta tecnica) e 4) (scheda offerta economica) della presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
4)  di invitare le Agenzie assicurative indicate dal Broker, in possesso di specifica esperienza maturata nella 

gestione di contratti assicurativi negli Enti Locali; 

5)  di dare atto che la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto sarà effettuata da 

apposita Commissione che sarà successivamente nominata con determinazione dello scrivente 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

6)  di dare atto altresì che si dovrà procedere a prenotare l’impegno massimo annuale di euro 20.940,11 alla 

Missione 01.11-1.10 del  Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

7)  di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013. 

Frugarolo, lì 08.10.2019 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          Dott.sa Simona Bellini 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 20.940,11 da assumere con il presente provvedimento alla gestione competenza 

della Missione 01.11-1.10 del bilancio 2020-2022, esercizio 2020, avrà garantita la copertura finanziaria. 
 

 

Frugarolo, lì 08.10.2019 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                  Dott.sa Simona Bellini 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 08.10.2019 AL 23.10.2019 

 

Frugarolo, lì 08.10.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


